

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 thuộc lĩnh vực Văn hóa Thông tin, Thể dục thể thao

Thực hiện Thông báo số 103-TB/ĐU, ngày 01/02/2024 của Đảng ủy xã Bình Trung về việc phân công phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 15/02/2024 của UBND xã Bình Trung, về kế hoạch triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực Văn hóa Thông tin, Thể dục thể thao, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong lĩnh vực Văn hóa và Thông tin năm 2024 đã được UBND xã phê duyệt góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm của UBND xã trong năm 2024.

Kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm bảo hoàn thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao theo chỉ đạo của UBND huyện.

2. Yêu cầu

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, tập trung triển khai theo lộ trình thời gian, nhiệm vụ giải pháp cụ thể, thiết thực; các nhiệm vụ được giao phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn xã có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Hà Nam Nhiệm, Ủy viên Ban chấp hành Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBND xã.

- Công chức chủ trì tham mưu: Công chức Văn hóa Xã hội (Đ/c Lương Thị Thu Hà, phụ trách lĩnh vực Thông tin tuyên truyền)

- Phối hợp thực hiện: Cán bộ công chức xã, các thôn bản và đơn vị trên liên quan trên địa bàn xã.

- *Thời gian thực hiện:* Tiến hành rà soát và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong tháng 2/2024. Tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch trong quý I/2024; Quý II/2024 tiếp tục triển khai, rà soát báo cáo tiến độ kết quả thực hiện. Quý III/2024 đánh giá, điều chỉnh, đề xuất phương án thực hiện. Quý IV/2024 báo cáo đánh giá kết quả thực hiện năm 2024.

2. Nhiệm vụ 2: Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn phần đầu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

- *Chỉ đạo thực hiện:* Đồng chí Hà Minh Phú, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

- *Công chức chủ trì tham mưu:* Công chức Văn hóa Xã hội (Đ/c Lương Thị Thu Hà, phụ trách lĩnh vực Thông tin tuyên truyền)

- *Phối hợp thực hiện:* Công chức Địa chính, Nông nghiệp, xây dựng và môi trường (Đ/c Mạc Khánh Hưng), các thôn bản và đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Quý I/2024 Tiến hành rà soát và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện. Quý II/2024 tiếp tục triển khai, rà soát báo cáo tiến độ kết quả thực hiện. Quý III/2024 đánh giá, điều chỉnh, đề xuất phương án thực hiện. Quý IV/2024 báo cáo đánh giá kết quả thực hiện năm 2024.

3. Giải pháp

Công chức Văn hóa Xã hội căn cứ các văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên và tình hình thực tế tại xã phối hợp với các cán bộ, công chức, tổ chức, đơn vị liên quan triển khai đến các thôn, hướng dẫn cụ thể quy trình theo quy định, đảm bảo đạt hiệu quả cả về mặt chiều rộng và chiều sâu tại tất cả các thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn hóa Xã hội: Tham mưu xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc và kết quả thực hiện đảm bảo thời gian quy định.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức, đơn vị và các thôn tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của kế hoạch, tạo được sự đồng thuận cao trong thực hiện.

2. Công chức tài chính – Kế toán: Chủ trì tham mưu cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

3. Cán bộ, công chức có liên quan và các ban, ngành, đoàn thể, theo nhiệm vụ trách nhiệm tham gia phối hợp cùng thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

4. Các thôn: Tuyên truyền và thông báo cho người dân biết về các nội dung của kế hoạch thuộc địa bàn thôn mình quản lý.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 thuộc lĩnh vực Văn hóa Thông tin của Ủy ban nhân dân xã Bình Trung./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Nam Nhiệm